Villavicencio, 4 de abril de 2024

PARA:
DE:

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

LRy

Divisién de Bienestar Institucional

MEMORANDO

WILSON FERNANDO SALGADO CIFUENTES - Vicerrector de Recursos Universitarios
JHON FREYD MONRQY RODRIGUEZ - Jefe Division de Bienestar Institucional

Mediante la presente, cordialmente me permito enlregar la Evaluacion técnica de la propuesta presentada, as:

ASUNTO: Evaluacion técnica a la propuesta presentada en el proceso de contratacion de CONVOCATORIA PUBLICA N° 003 DE 2024, cuya objeto es: *SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE ESPECIAL DESTINADO A LOS ESTUDIANTES DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, EN DESARROLLO DEL PROYECTO ‘IMPLEMENTACION DE MECANISMOS PARA LA PERMANENCIA Y GRADUACION DE ESTUDIANTES DE PREGRADO CON MAYOR VULNERABILIDAD SOCIOECONOMICA Y
ENFOQUE DIFERENCIAL E INTERSECCIONAL EN LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS VILLAVICENCIO, BPIN 2023005500305"

PROPONENTE :

lU. T. TRANSPORTE ESPECIAL LLANOS S&E

14.2. DOCUMENTOS TECNICOS

14. DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA

haya lugar, en particular las siguientes:

+ La multiplicacion entre columnas *Cantidad” por “Valor Unitario”.

+ Las sumas correspondientes a la columna "Valor Total”

= Laliquidacion del valor del IVA.

« Lasuma del costo tolal de la propuesta.

+ Redondear los valores unitarios y totales, aproximados al peso mayor.

Se enlendera, en todos los casos, que el proponente mantiene el precio por todo el tiempo de vigencia de la garantia de seriedad
de la propuesta.

Esle documento no es subsanable por los oferentes en ningin caso.

El praponente no podra presentar ofertas parciales ni condicionadas.

Se aclara que la propuesta econdmica no podra superar el cien por ciento (100%), del presup
presente modalidad de contratacion.

to oficial total dispuesto en la

REQUISITOS
v (Descripcion) oferente 1
El cferente anex6 la realcién de los vehiculos en el ANEXO No 2 con la informacién
A) RELAGION DE VEHICULOS, lt:_llac:;erentg debera diliqencigr debidamer‘nle eI‘ANEXO N° 2, relacion de vehiculos, eslo es suscribir la informacion gif;‘g:gg}jaﬂlgwalsﬂzcﬁ _ﬁ;éﬁ;gg :‘ISgﬁb?ﬁ::i‘lﬂ;‘:ﬁzzﬁf&;ﬁ:ﬂA DE
, precisa, necesaria y cierla en medio fisico. ; %

1074, validados con la pagina del RUNT
hitps:fwww.runt.gov.colconsultaCiudadanat/consultavehiculo - CUMPLE

Diligenciar debidamente el ANEXO N* 3, esto es, suscribir la informacion clara, precisa, necesaria y cierta, en medio fisico.

El proponente debera tener en cuenla para el célculo del valor de la propuesta el nimero del item, la descripcion, la unidad y la)

cantidad, el valor unitario, discriminando el IVA si a ello hubiere lugar y el valor total.

Se aclara que la propuesta econdmica debera contener el total de los recorridos enunciados en la FO-GBS-19 FICHA TECNICA|

BIENES Y SERVICIOS, a su vez no podra superar el valor de cada uno de los items contemplados en el estudic de mercado, so

pena de rechazo de la misma.

Los precios deberén ser desglosados en moneda nacional, ajustarse al peso, bien sea por exceso o por defecto.

El valor de la propuesta debera presentarse en pesos colombianos y debera cubrir todos los impuestos, tasas y costos directos o

indirectos derivados del contrato a suscribirse, no sujeto a modificaciones.

El valor verificada con las correcclones de errores aritméticos de las propuestas, no podra superar el uno (1%) por ciento delEl oferente, presentd el Anexo N° 3 en los folios 217 al 220, Valor propuesto

valor lolal de la oferta, serd el utilizado para la comparacion con las correspondientes a ofras propuestas y serd el que se lendra| $24.602.548 432, el cual comresponde al 100% del presupuesto oficial enuncia en el

en cuenta en la adjudicacion y suscripcion del contrato. pliego de condiciones definitivo.

B) PROPUESTA ECONOMICA  |LaUniversidad de los Llanos, efectuara como correcciones aritméticas las originadas por todas las operaciones aritméticas a que|

De igual forma, se evidencia que el oferente diligencio el anexo correspondiente al valor
de los 5 aflos, se realiza fa verificacion aritmética encontrando que el valor es correclo
como lo establece en su oferla, CUMPLE




C) DESCRIPCION DE
ESPECIFICACIONES TECNICAS
DE LOS SERVICIOS.

El oferente debera describir los servicios ofrecidos, los cuales deben cumplir con los requisitos minimos establecidos en la FO-|
GBS-19 FICHA TECNICA BIENES Y SERVICIOS, mediante documento donde se suscriba la informacion clara, precisa,
necesaria y cierta en medio fisico. Este documento debe encontrarse firmado por el representante legal.

El oferente anexa documento en el que especifica la descripcion de especificaciones
técnicas de los servicios que ofrece, los cuales cumplen con los requisitos minimos
establecidos en la FICHA TECNICA BIENES Y SERVICIOS FO-GBS-19, debidamente
firmado por el representante legal de fa Union Temporal. CUMPLE

D) SISTEMA PARA EL
CONTROL DE LOS USUARIOS Y
PROCESAMIENTO DE
INFORMACION DEL
TRANSPORTE DE PASAJEROS

El oferente debera presentar fa ficha técnica de a) Contador de pasajeros y b) Lector de codigo de conteo, la cual
debera cumplic con las caracteristicas técnicas minimas sefialadas en la FO-GBS-19 FICHA TECNICA BIENES Y
SERVICIOS, los cuales seran utilizados en cada uno de los vehiculos objeto de |a presente necesidad.

El oferente anexa certificado de prestacion de los servicios RegisWeb y RegisApp, de la
empresa Registel SAS, en Jos folios 233 hasta 338, en las cuales evidencia el
cumplimiento de los reuisitos minimos eslablecidos en la FICHA TECNICA BIENES Y
SERVICIOS FO-GBS-19

En revision del parque automotor en la visita técnica, se evidencio que se cuenta con los
25 vehiculos fipo bus, para ateender el requerimiento establecido en la FICHA TECNICA
BIENES Y SERVICIOS FO-GBS-19, los cuales cuentan con el contador de pasajeros y
leclor de codigo de conteo. - CUMPLE

E) SOAT.

Deberé anexar copias legibles y vigentes de los seguras: (SOAT) de cada uno de los vehiculos relacionados para la
prestacion del servicio.

El oferente anexo la realcion de los vehiculos en el ANEXO No 2 RELACION DE
VEHICULOS, con la informacion que hace referencia al SOAT, inforamcion validada con
la pagina del RUNT https:fhwww.runt.gov.colconsultaCiudadana/#/consultaVehiculo -
CUMPLE

F) LICENCIA DE TRANSITO

Debera anexar copia legible y vigente de la licencia de transito de los vehiculos de cada uno de los vehiculos
relacionados para la prestacion del servicio.

El oferente anexd la realcion de los vehiculos en el ANEXO No 2 RELACION DE
VEHICULOS, con la informacion que hace referencia al LICENCIA DE TRANSITO,
inforamcion validada con la pagina del RUNT
hitps:fwww.runtgov.colconsultaCiudadana/ticonsultaVehiculo - CUMPLE




—

G) REVISION TECNICO
MECANICA

Debera anexar copia legible y vigenle del certificado de 1a revision técnico-mecénica de cada uno de los vehiculos
relacionados para la prestacion del servicio, expedida por la Secretaria de Movilidad Municipal o por la persona
autorizada para tal efecto

El oferente anexd la realcion de fos vehiculos en el ANEXO No 2 RELACION DE
VEHICULOS, con la informacion que hace referencia al REVISION TECNICO
MECANICA, inforamcion validada con la pagina del RUNT
hitps:/Awww.runt.gov.colconsullaCiudadanaf/consultaVehiculo - CUMPLE

H) EQUIPO DE TRABAJO
MINIMO PARA LA EJECUCION
DEL SERVICIO - ANEXO 4

Elpraponente deberd ofrecer y mantener durante toda la ejecucion del contrato y hasta la liquidacion, el personal necesario para
el cumplimiento del objeto contractual. Se obliga a mantener el personal suficientemente facultado para representarlo en todo lo
relacionado con el desarrollo y cumplimiento del contrato. En caso que el conlratista requiera cambiar algin personal de los
incluidos en la propuesta, debera oblener autorizacion previa a la Universidad de los Llanos y presentar los documentos det
reemplazo para su aprobacion. La UNIVERSIDAD se reserva el derecho de exigir, por escrito, al contratista el reemplazo de
cualquier persona vinculada al contrato. Esta exigencia no dara derecho al contratisla para elevar ningin reclamo contra la
entidad.

Elpersonal que realice las actividades dentro del contrato derivado de la presente convocatoria deberd ser idoneo y calificado,
reuniendo las condiciones personales dptmas y ¢ isticas humanas sobresalientes, en cuanto a relaciones interpersonales,

responsabilidad, seriedad, p ion p I, capacidad de manejo, conocimiento y utilizacion de los elementos puestos a su
servicio parala ejecucion de su labor. En tal sentido debe garantizar como minimo, el personal con la dedicacion que se indica a
continuacion para que la propuesta sea admisible:

El oferente relaciona las hojas de vida de! equipo de trabajo, conforme a las

especificaciones establecidas en la FICHA TECNICA DE BIENES Y SERVICIOS FO-GBS
19y el PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO, en las cuales se evidencia los soportes
de los cursos solicitados, la experiencia certificada y la formacion académica. - CUMPLE




1) ACREDITACION DE
EXPERIENCIA GENERAL.

El oferente debera presentar con su propuesta tres (3) contratos anexando: 1) Copia del contrato con la comespondiente acta de
reciba final o recibo a satisfaccion y acta de liquidacion o, 2) Certificado de cumplimiento, celebrados con entidades publicas o
privadas, debidamente terminados y liquidados, cuyo objeto conste la prestacion servicio de transporte terrestre especial de
pasajero en vehiculo tipo bus, en iguales o similares condiciones al objelo de la presente contratacion, cuyo valor sumado
expresado en SMMLV seaigual o superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial, y el cual debe cumplir con las
siguientes caracteristicas:

1. La experiencia debe estar debidamente inscrita en el Registro Unico de Proponentes (RUP), el cual debe estar actualizado,
renovado, vigente y en firme.

2. Las actividades de la experiencia acreditada sean iguales o similares ala prestacion del servicio de transporte terrestre
especial de pasajero en vehiculos tipo bus, se exige que los dos contratos cuenten con la ejecucion a tercer nivel de los
siguientes codigos segin el clasificador de bienes y servicios de Naciones Unidas.

SEGMENTOS FAMILIAS CLASES PRODUCTOS

78 1 18 00: Transporte de pasajeros por carretera

3. Debera entenderse que, para el caso de los proponentes plurales, minimo uno de los integrantes debe acreditar la experiencia
solicitada en el registro tinico de proponentes (RUP),

4. Los contralos que el proponente acredite como experiencia deben identificarse y sefialarse claramente en el registro Gnico de
proponentes (RUP) con resaltador o con cualquier tipo de marca que permita su visualizacion rapidamente, en el cual consle los
datos de contratante, la cuantia y cédigos.

5. Si el contrato correspondiente fue ejecutado en consorcio o union temporal, deberd indicar el porcentaje de participacion que la
firma tuvo en la ejecucion del respeclivo conlralo. La experiencia derivada de esta participacitn correspondera a la ponderacion
del valor del contralo por el porcentaje de participacion.

6. Si el proponente allega experiencia con empresas privadas dicho contrato, o certificacitn debe estar soportada con la
facturacion corvespondiente, y para fal caso debe de estar declarado anle la Direccion de impuestos y aduanas nacionales DIAN,
para lo cual debera anexar la declaracién de renta y la conciliacion fiscal.

En caso de presentacion de certificaciones, deberan reunir las siguigntes condiciones: i

a) Nimero del contralo.

b) Fecha del contrato.

¢) Partes del contrato.

d) NOMBRE COMPLETO Y NIT de la entidad contratante.

) NOMBRE COMPLETO Y DOCUMENTO DE IDENTIFICACION - C.C y/o NIT del contratista

f) En caso de haber sido ejecutado como CONSORCIO o UNION TEMPORAL se debera precisar el grado de participacion que
haya tenido el ints do con las fones que ¢ ponda.

g) Objeto del contrato.

h) ITEMS 0 COMPONENTES y CANTIDADES especificas que haya incluido el CONTRATO.

i) Fecha de inicio y de terminacion del contrato.

i) Estado del contrato en el que se pueda evidenciar si el contralo esta lerminado y liquidado,

k) Valor total del contratado.

) Valor total ejecutado.

m) Observacicnes relativas a sanciones impuestas,

n) El nombre legible del funcionario que expide la certificacion, denominacion o nomenclatura del cargo del funcionario que
expide fa certificacion.

o) Numero de contaclo telefénico y correo electrénico de la entidad contratante

Las personas juridicas, nacionales o exiranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar en procesos de
contratacion convocados por las entidades estatales, deben estar inscritas en el RUP, salvo las excepciones previstas de forma
taxativa en la ley.

La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de solicitar direclamente las certificaciones que acrediten la informacion
solicitada y fa verificacion de las certificaciones aportadas. En caso de encontrarse alguna inconsistencia entre la informacion

lacionada y la cerfificada, la propuesta sera rechazada.
Para verificar la experiencia, el proponente debera diligenciar el ANEXO N* 6 que se dispone en el pliego de condiciones,
delerminando el contrato certificado en el RUP que desea le sea tenido en cuenta para participar en el presente proceso de
seleccion, y que indique las actividades.
Si el proponente no cumple este requisito, se calificara NO HABIL para el proceso

Una vez revisado esta documentacién allegada por el proponente, se evidencia:

1.Los contralos entregados por el oferente, cuentan con las actas de liquidacion y
concuerdan con el valor total certificado en la experiencia.

2.La experiencia se encuentra registrada en el Registro Unico de Proponentes

3Laexperiencia acreditada en el Registro Unico de Proponentes, cuenta con la actividad
de transporte 78 11 18 00 Transporte de Pasajeros por Carretera, la cual es exigida para
los contratos.

Ental sentido, €f proponente cumple con todas las especificaciones técnicas para la
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA GENERAL, sin embargo, revisando el Registro
Unico de Proponentes, este no se encuentra en firme en el documento revisado, paralo
cual se procedio a revisar la pagina del RUES - Registro Unico Empresarial, y este se
encuentra vigente, por tal razon, se solicita al proponente subsanar este dosumento, con
el fin de tener el documento que evidencie la frmeza del RUP.

Se anexa el cuadra de verificacién de requisitos documentos lécnicos experiencia
general del proponente.

Conforme a lo anlerior, el proponente - NO CUMPLE




J)MULTAS Y/Q SANCIONES

El proponente bajo Ia gravedad de juramento debera certificar sobre la existencia de multas ylo sanciones de que haya sido
objeto, por incumplimiento de sus obligaciones contractuales, frente a entidades plblicas o privadas cualquiera que sea su
denominacion, en los (ltimos cinco (05) afios, contados con anterioridad a la fecha prevista para la entrega de las ofertas.
Para el caso de los proponentes plurales debera adjuntar certificacian de cada uno de los integrantes.

Ef oferente adjunla certificaciones de las empresas que conforman la union temporal,
donce especifican que no tienen multas ni sanciones, segun folios 1758 y 1759 -
CUMPLE

K) PROPIEDAD O VINCULACION
DE LOS VEHICULOS

La propiedad de los vehiculos debera acreditarse mediante la licencia de trénsito debidamente inscrita en el RUNT o feasing
financiero de conformidad con el Decreto 478 de 2021.

Encaso de que el proponente relacione vehiculos para la prestacion del servicio que no sean de su propiedad debera acreditar
mediante convenio de colaboracion empresarial, debidamente radicados ante el Ministerio de Transporte y Superintendencia de
Puertos y Transporte, o afiliados a su empresa mediante la presentacion de tarjeta de operacitn, los vehiculos que serén
utilizados para el servicio exclusivo del contrato que se derive del presente proceso de conformidad con los lineamientes

en el Decreto 431 de 2017 y Decrelo 478 de 2021.

Aolad

Conforme alo aportado por el oferente, se evidencia en las licencias de trancito, que 10
buses pertenencen a SERVITRANSTOUR; § ala empresa ESCOTOURS; 5 al Banco
RENTANDES SAS y 1 al Banco Finandina, estos dos (ltimos con opcion de compra, en
tal sentido el oferente CUMPLE

L) INFORMACION DE LA

El oferente debera suministrar con su propuesta basica, informacion detallada sobre la arganizacion téenica y administrativa con
que cuenla {[dentificacion del personal, cargos, especificar claramente su estructura y planta).
Para el caso de los proponentes plurales debera adjuntar de cada uno de los integrantes.

El oferente suministra planilla de nomina, junto al pago de los aportes de ley 100, en la
relacion se cuenta con 42 conductores, 1 cordinador de recursos humanos, 2
practiccantes SENA, 1 Gerente, 1 Cordinador de rutas, 2 auxiliar de patios, 1 profesional
HSQ, 1 cordinador HSQ, 1 director de departamento de logistica, 1 de mantenimiento, 1
cordinador de logisfica comercial, 1 cordinadora de transporte y 1 cordinador de
mantenimiento, todos debidamente identificados - CUMPLE

TRANSPORTADORA

Debera adjuntar copia de la Reselucion expedida por el Ministerio de Transporte para evide SU €ap

transportadora autorizada, la cual debe ser como minimo de veinticinco (25) vehiculos, cumpliendo con la normatividad
Decreto 431 de 2017, Decrelo 478 de 2021 y demés normas vigentes.

Para el caso de los propenentes plurales se tomara la sumatoria del nimero de capacidad transportadora de cada uno
de los integrantes.

eugivalente a 15 buses y de ESCOTOURS equivalente a 55 buses, portal razon CUMPLE|

El oferente adjunta en los folios 1875 ala 1880, dos resoluciones del Ministerio de!
Transporte, en la cual se identificca a capacidad transportadora de SERVITRANSTOUR

N} CARTA COMPROMISO.

Allegar debidamente diligenciado y suscrilo (manuscrita o firma digilal autorizada) por el representante legal, en la que garantice
su obligacion de pago oportuno de salarios y prestaciones seciales a su personal.
Para el caso de los proponentes plurales debera adjuntar de cada uno de los integrantes.

de los salarios y prestacines sociales cerrespondientes. Evidenciado en los folios 1881 a

El oferente adjunta dos certificacines emitidas por SERITRANSTOURS y ESCOTOURS,
en las cuales manifiestan bajo gravedad de juramento, que garantizan el pago oportunc

la 1884, por tal razén CUMPLE

fi) OFICINA DE OPERACION

El oferente debera acreditar y allegar los documentos pertinentes donde demuestre en debida forma que cuenta con una oficina
de operacion en el perimetro urbano de la ciudad de Villavicencio, bajo la modalidad de propietario, comodatario, amendatario o
locatario con una duracion superior al término de ejecucion de contrato.

En el caso de consorcio o uniones temporales, este requisito debera ser cumplide al menos por uno de los integrantes.

igual forma, adjuntan camaras de comercio, como se constala en los folios 1885 al 1904,

El oferente, mediante certificaciones de domicilio principal de las empresas
SERVITRANSTOURS y ESCOTOURS, a igual que fa UT TRANSPORTE ESPECIAL
LLANOS S&E, enlas cuales su domicilio principal es en la ciudad de Villavicencio, de

en tal sentido, de igual forma, se realiza visita al lugar de domicilio principal indicado por
los oferentes.- CUMPLE

0) CAPACIDAD TECNICA

El oferente debe hacer fa solicitud de visita y verificacién de los vehiculos un dia previo al cierre del proceso en la Vicerrecloria
de Recursos Universitarios, con oficio radicade en el horario de 8:00 ama 11:00 am.

Lo anterior, con el fin de verificar la existencia de los vehiculos solicitados en la necesidad y que los mismos cumplan con las
condiciones técnicas minimas conforme a las especificaciones del estudio de conveniencia y oportunidad FOGBS- 22 para la
operacion

El oficio de selicitud debidamente radicado debe ser aportado con la propuesta dentro del término establecido y la visita se levara
acabo en la etapa de evaluacion del proceso y en las fechas establecidas para tal fin.

Se evidencia en la propuesla la solicitud realizada por el oferente, la cual corresponde a
la visita tecnica, con el fin de revisar la existencia de los vehiculos requeridos, y el
cumplimiento de las especificaciones técnicas, en la direccion Carrera 7 No. 8- 601
Bonanza - Vereda Barcelona - Villavicencio - Meta, como se evidencia en los folios 1905
al 1906. por tal razén el oferente CUMPLE




P) VERIFICACION DE ANEXOS

Se solicita allegar en medio magnético editable (CD u ofro dispositivo de almacenamiento) los siguientes documentos:
= ANEXO N° 2, relacion de vehiculos en formato Excel.
« ANEXO N* 3 propuesta economica en formato Excel.

El oferente presento en formato DVD los anexos solicitados en el pliego de condiciones.
Seguin folios 1907 al 1908

EN ARCHIVOS EDITABLES. |- Descripcion de los servicios ofrecidos formato Word.
= ANEXO N° 4, relacion de cada uno de los conductores en formato Excel. CUMPLE
+ ANEXON° 6, relacion experiencia en formato Excel.
16, FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION oferente 1
El mayor puntaje, por valor sera otorgado a aquel proponente que ofrezca menores coslos POR RECORRIDO. Es asl como la
propuesta mas econémica recibird un maximo de 400 puntos, de aqui en adelante se asignara un puntaje con base enla
siguiente férmula:
A). FACTOR PRECIO (400/1000) 400
PM= 400 (Ve/Vp)
Donde Ve es igual a valor de |a propuesta mas econdmica Vp igual el valor de la propuesta presentada.
Para la calificacion de esle aspecto se calificara teniendo en cuenta lo siguiente:
ASPECTO A EVALUAR PUNTAJE
1 Mayor nimero de vehiculas propios 150
2 Personal operativo vinculado 50
B) CAPACIDAD TECNICA 3 | Mayor nimero de vehiculos de mode'os recienles, modelos a partir del ano 2012 150
(600/1000) 4 Mayor niimero de vehiculos con acceso especial 150 600
5 | Oficina principal o sucursal 100
TOTAL 600
PUNTAJE TOTAL FACTORES EVALUABLES 1000

DECISION:

LAU. T. TRANSPORTE ESPECIAL LLANOS S8E , NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO PARA LA: CONVOCATORIA PUBLICA N° 003 DE 2024, cuyo objeto es:
"SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE ESPECIAL DESTINADO A LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, EN DESARROLLO DEL PROYECTO *IMPLEMENTACION DE MECANISMOS PARA LA PERMANENCIA Y
GRADUACION DE ESTUDIANTES DE PREGRADO CON MAYOR VULNERABILIDAD SOCIOECONOMICA Y ENFOQUE DIFERENCIAL E INTERSECCIONAL EN LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS VILLAVICENCIO, BPIN 2023005500305"

EN TAL SENTIDO, SE INVITA AL PROPONENTE A SUBSANAR EL LITERAL |, PARA QUE PUEDA CUMPLIR CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS TECNICOS.

Jefe Division de Bienestar Institucional

Elaboré: Jhon Freyd Monroy Redriguez




